prima Dei volūtatē, quæ multis aliis scripturæ locis euidentissimè demonstratur, cōgruat atq; cōsentiat. Itaq; cū istæ sententiæ: Bona opera fieri nullo modo possunt. Ieiunia, cha-  
meunię, vigilię, ceteręq; corporis afflictiones, & omnis vitæ rigidioris austeritas, deniq; penitentię, quæ dicimus, opera superuacua, inutilia, nō necessaria sunt, propterea quod sola fides sufficit, & si quæ sunt huiuscemodi sententię, cū illi primæ Dei volūtatē repugnet, cū diuinis literis congruere nullo modo possunt. Cū igitur aduersarij taliū sententiā architecti, ad eas cōfirmādas aliquę scripturę locū proferunt, non est dubiū quin scripturę verba torqueāt ac repugnātia trahāt, propterea quod aliis in locis sententiā suā, ac voluntatē lōgē aliā esse Deus satis luculenter ostēdit. Illud quoq; animaduertēdū est, peccatū ieiunaturæ nostrę repugnare atq; esse cōtrarium, ut quisquis illud admisit, aut excusare, aut celare, aut negare conetur. Atqui post originale peccatū & in malū ac vitiū proni sumus, & a virtutis studio nescio qua pigritia retardamur. Quę omnia incōmoda ex carne, imò ex naturæ corruptione nascuntur. Omnis enim homo ab ineunte ætate in malum pronior quàm in bonū, errorem potius quàm veritatem amplectitur: & ut ait comicus, omnium ingenium à labore procliuē est ad libidinem.

Hinc

Hinc carnales homines, & animales, qui non sapiunt ea quæ Dei sunt, sua peccata suamque desideriam excusare conantur, quo liberiùs & vitis, quorum illecebris ad mortiferas voluptates trahuntur, inseruiant, & præruptum atque confragosum virtutis, in qua laboris ac difficultatis inest plurimum, iter deserant. Cum igitur id genus homines diuinas literas legunt, si quis occurrat locus, quo vitia sua honesto aliquo pretextu excusare, illaq; concordiam suam, boniq; faciendi negligentiam alere possunt, tunc demum quasi reperto thesauro gaudet & exultant. Si quis autem propheta, vel concionator vsque adeo ingeniosus extiterit, ut huiusmodi excusationes non solum excogitare, sed etiam defendere possit, nemo hoc vno libentius audietur, nemo gratior omnibus, nemo iucundior. Id enim attulit, quod omnes amarent, verumque esse gestirent. Nec aliud in causa est, ut pseudoprophetae semper auditorum multitudine floruerint. longè plures etenim semper fuerunt, qui vitiorum illecebris capti, voluptatibus inseruirent, quam qui arduum virtutis iter scanderet. Illi ipsi protoplastæ parentesque nostri Adam & Eva peccatum suum excusare conati sunt, hæc in serpentem, ille in uxorem, imò in ipsum Deum culpam reiciens. Exinde miseri eorum posteritatem vanitatem ita complexi sunt, ut vitia sua

N atque

atque peccata semper excusare, mendacioque  
 protegere atque celare conentur. Quis enim se  
 peccasse libenter fatetur? Quis se in culpa esse  
 non inuitus agnoscit? Ista potius peccatis no-  
 stis obtédimus: Aliter nō potui vitā mutare,  
 me ipsum retexere, vitiis in quæ propè inui-  
 tus abripior, repugnare non possum. Ita est in  
 fatis, diabolus, aut nescio quis alius, me illud  
 peccatum admittere coëgit. sic homines vi-  
 tia sua excusare consueuerunt. Quid au-  
 tem diuinæ literæ? Certè peccata omnia ex  
 humano corde ac voluntate, tanquā ex fonte  
 nasci pronūciant. Inde est illud quod Domi-  
 nus per Prophetā ait: Perditio tua ex te Israēl.  
 Inde illa Christi sententia: Ex corde prodeunt  
 cogitationes malæ, homicidia, adulteria, for-  
 nicationes, furta, falsa testimonia, blasphem-  
 iæ. Hæc sunt quæ coinquinant hominem.  
 Nihil est igitur quod apud iustum Dei tri-  
 bunal cuiusquam vitium aut culpam defen-  
 dere, excusare, purgare; nihil quod honesto  
 aliquo iustoque prætextu celare possit. Itaque  
 nec veri Prophetæ, nec sancti Doctores vnquā  
 aliquid aut dixerunt, aut scriptum reliquerunt,  
 ex quo aut in vitio confirmari possit impro-  
 bitas, aut cuiusquam in malo pertinacia, in  
 bono socordia iustam excusationē capiat. Eo  
 fit, vt illi nō solū minus accepti sint ac minus  
 grati, verum etiam tanto semper odio labora-  
 uerint, vt & passim vexati, afflicti, profligati,

Osee 13.

Math. 15.

denique ex iis plurimi acerbissimis suppliciis  
 excruciat, vitaque priuati sint. Veritas enim  
 odium parit. Amara sunt delicatis, & impro-  
 bis, quorum hoc nostro miserrimo sæculo ma-  
 gna cōpia est; præcepta iustitiæ. Contrà falsi  
 prophetæ accepti, cari que sunt omnibus. As-  
 sentatio enim vitiorum adiutrix, in stultorū,  
 quibus plena sunt omnia, mentes blandè in-  
 fluit. Quæ cum ita sint, cur adeò multi hinc  
 Machometi impietatem sequantur, inde au-  
 sterum illud vitæ genus fugientes monasteriū  
 deserant, atque in vestra castra transfugiant,  
 non est obscurū. Vt enim Machometi impia  
 lēx, ita præclara religio vestra omne libidinis  
 genus impunè permittit. Sed vt ad rē reuer-  
 tamur, illud tibi confirmo frater, has inimici-  
 tias quas impostores vestri bonis operibus in-  
 dixerunt, hoc bellum quod cum pudicitia, ie-  
 iunio, pœnitentia, cæterisque virtutibus ge-  
 runt, non aliunde quàm ex vno libidinis affe-  
 ctusque carnalis fonte manare. Solum enim  
 vitium est virtutis inimicum, cui sic isti assen-  
 tari student, vt id non modò tegere, sed etiam  
 prætextu nescio quo atq; *ἀδωμίας* nomine  
 adūbrare conētur. Inde bona opera fieri nullo  
 modo posse dicuntur. inde inutiles superua-  
 cuæque virtutes, quippe non necessariae, quæ  
 apud Deum nullius sint meriti, nominantur.  
 inde omnia in homine à Deo fieri, ipsum au-

N a tem

tem hominem nihil posse. Sic nimirum humana fouetur ignauiā. Sic bonum quod fieri nullo modo potest, impunè dimittitur. Sed iste carnis affectus, non aliqua religio, sed mors est; quemadmodum ex Apostolo in tuis literis ipse commemoras. Mors, inquam, est iste carnis affectus, propterea quòd ij, qui hunc sequuntur, ad mortem eamque perpetuam conciti currunt. Quod natum est ex carne, caro est; vestra ergo secta, quam religionem dicitis, cum ex carnis affectu, atque prudentia, quæ Dei sapientiæ veræque religioni subiecta esse non potest, nata sit, quid est aliud nisi caro? Quare si sapias frater, isti carnis affectui renuncians, veram religionem amplectere, quæ crimina nunquam excusans, hinc in criminosos, ne flagitiorum & criminum somno opprimantur, assiduè clamat, inde bona opera laudās, probos homines iuxta Apostoli sententiā gloria & honore prosequitur. Hæc friuolis excusationibus nostris nullum relinquit locum. hæc bona opera cum auxilio gratiæ Dei, quæ nulli verè petenti negatur, non modò facilia, verum etiam necessaria, vtilia, æternæ vitæ meritoria esse pronunciat. Quæ omnia eò pertinent, vt & probi incepto virtutum itinere, nō solum perseuerent, sed etiam currentes, vt dicitur, incitentur, & improbi ad pœnitentiam prouocati, mortiferis voluptatibus

Rom. 2.

tibus abdicatis in meliora conuersi, ad Deum redeant. Hæc omnia ad Dei verbū primamq; illam voluntatem ac sententiam, de qua superius diximus, omnino quadrant atque conueniunt, cum illoque carnis affectu siue prudentia, quæ peccata non damnat, sed excusat, & cum omni lege, quam non Dei sapientia, sed carnis prudentia sanxit, planè pugnat, eiq; contraria est. Pluribus verbis hoc agendū putauī, ut qua in explicandis scripturis arte, constantia, prudentia utamur intelligas. Neque enim ita diuinas literas explicamus, ut à primis illis scripturæ propositionibus atque sententiis, quibus hinc Deus iustus, bonus, virtutis ac bonorum operū amator inducitur, inde impietatis patronus auctorque peccati negatur, vel transuersum, ut dicitur, digitum recedamus: contra quas quicquid in scripturarum explicatione profertur, non modò falsum est, verum etiam ipsi scripturæ contrarium. •

HIS ita constitutis, iactoque doctrine nostræ de bonis operibus alto ac solido fundamento, erroris autem vestri non solum ex carnis affectu nati, sed etiam supra carnis prudentiam, quæ nihil aliud est nisi mors atque corruptio, non stabili veritate, sed mendaci vanitate fundati, radice detecta, veniamus ad causæ nostræ demonstrandam honestatem, operaque bona cum scripturarum auctoritate

congruere; quæ verò contrà dicuntur à vobis cum veritate pugnare doceamus. Quod ita simpliciter, aperte, perspicuè planum me facturum esse confido, vt si quis in tuo pectore veri relictus est amor, illa falsa carnis & mortis religione, quam infelicissimè amplexus es, repudiata, ad nos ipsumque veritatis domicilium te rediturum esse non dubitem. Pone si neque adeò perspicua erroris tui refutatione, neque ipsius veritatis clarissima demonstratione te mouere, atque ab hoc miserrimo affectu abducere potuero, me de tua salute desperare necesse est, ac deinceps existimare, te à Deo derelictum, in reprobum sensum incidisse, quemadmodum illos præclaros ministros, impostoresque tuos, à quibus huiusmodi erroribus imbutus es, erroris barathrum obrutos ac demersos esse planum faciam. In primis igitur ne contentiosum funem traham, quod de nostris operibus dicis, tibi ex parte concedo, nimirum ea ante regenerationis sacramentum, & sine fide nullo modo bona esse vel salutaria. Vnde Gentilium philosophorum, Iudæorum, Hæreticorum opera Deo non esse grata, id est, æternæ vitæ meritoria non esse concedimus. Sine fide siquidē, vt ait Paulus, impossibile est placere Deo. & alibi: Quod non est ex fide, peccatū est. Inde est illud Augustini: Omnis infidelium vita peccatum

Heb. 11.

Rom. 14.

catum est. Nam ubi deest agnitio veritatis  
aeternae, falsa virtus est etiam in optimis mo-  
ribus. Ideoque Plato, Cicero, Cato, caeterique  
philosophi fide carentes, imaginem quandam  
speciemque virtutis habere poterant, veram  
virtutem habere non poterant. Ita quaecun-  
que virtutis imago, quicquid boni operis in  
haeretico fuerit, neque vera virtus, neque Deo  
grata est, propterea quod is corde non retinet  
fidem, ex qua tanquam ex fonte, bonorum  
operum rivus manat & profluit. Haec igitur  
si haeretico semel errore vitietur, omnia opera  
nostra corrumpit ac polluit. Quae cum ita  
sint, patere me quaeso frater verum dicere.  
Neque enim haec ego profero, ut te ad iracun-  
diam prouocem, sed ut tibi tuum periculum  
ostendam. Cum primum illam Apostoli sen-  
tentiam, quam contra nos facere arbitrabaris,  
in epistola tua legi; Omne quod non est ex  
fide, peccatum est; lachrymas profecto tenere  
non potui. Nam cum hinc unam tantum fi-  
dem, unum Deum, unam ecclesiam, unum  
baptisma esse, solosque catholicos verae, & fidei,  
& ecclesiam retinere intelligere, illudque Au-  
gustini mihi tum venisset in mentem; libe-  
rum arbitrium quisquis negauerit, catholicus  
non est: inde omni te studio ac diligentia eniti  
viderem, ut probares in nobis non esse liberum  
voluntatis arbitrium; facere non potui, quin

te catholicum non esse, ac proinde hæreticū esse concluderem. O miserum, inquiebam, fratrem meum, & toto lachrymarum fonte plangēdum! ô infelicem illius cōiugem, probatissimam alioqui feminam! ô deplorandā vtriusque conditionem! Quicquid enim hi conantur, quicquid moliantur, quicquid efficiunt, peccatum est. Porro si iuxta Pauli sententiam stipendia peccati mors, quid aliud illi quos tam ardentem amo, quorum salutem ita quidē sitio, quid inquā illi aliud agunt, quā ad mortem concitatissimē properare? quid aliud quā suum in dies singulos augere supplicium? Malè sit illi pesti, quæ tam cara mihi nomina circumuenit, quæ mihi coniunctissimos ac dulcissimos homines à salutis & vitæ itinere abductos, in illos mortis anfractus errorisquæ præcipitia rapuit. Quid illud? quo gemitu, quo dolore mihi deuorandum putas frater, cum abs te Dei verba, quæ non intelligis, contra te ipsum produci video, cum te proprio mucrone confossum aspicio? Quid enim aliud illa Dei verba sibi volūt, nisi vt te tuo ore damnatum esse demonstrēt, nisi celeriter ex hoc errore, tanquā ex incēdio fugias?

Sed vt ad id, vnde digressa est, reuertatur oratio, opera fidei lumine destituta, vitam æternam non mereri, tecum haud iacturus fateor. neque tamen eum disputationis campum

pum

pum ingredior, ut quid huiusmodi opera  
valeant, hoc loco quaerendum putem. Illud  
certè non negauerim, hæc nonnunquam Deo  
grata esse, & quidem ita grata & accepta, ut  
illorum contemplatione Deus iis qui ea fa-  
ciunt, gratiam ac fidei lumen largiatur. Sed  
hoc loco nolo contentiosum funem trahere,  
nec quid ante fidem opera valeant, querere.  
illud tantum quod ex scripturarum fonte hausi,  
liberè dico, eum hominem qui non malitia,  
aut pertinacia ducitur, sed errore, & nihilomi-  
nus bonis operibus incumbens, Deum reli-  
giosis precibus orat, à Deo non deserì, quin  
illi veræ fidei lumen tribuat. tanta est enim  
Dei benignitas, ut si ita erranti humana reme-  
dia subsidiaque deessent, angelum mitteret  
potius, quàm illum in errore iacere pateretur.  
De iis autem loquor qui nec malitia impulsi  
sunt ut amplecterentur errorè, nec opinionem  
suam tanquam veram pertinaciter obstina-  
teque defendunt, sui que erroris expertes nec  
odio prosequuntur, nec in suam factionem  
abripere conantur. Qui enim ita sunt animo  
constituti, propter ardentem illos affectum amo-  
ris, & odij, quibus eorum iudicia cæcantur,  
veritatis lumen videre non possunt. Cæterum  
qui simpliciter errans, neminem odit, sed bo-  
nis operibus studens, Dei auxilium precibus  
imploret, hunc, modò adniti velit, illudque